Novae hujus aetatis aditum aperuit pseudo-reformatio. Magna pars populorum septentrionalium, deficients ab Ecclesia, matrem suam impugnant. Ipsa vero Ecclesia reformatione genuina interne roboratur et consolidatur, dum prospere succendentibus missionibus propagatur exterius. Gubernia pedetentim subtrahunt se subjectioni et actioni Ecclesiae, ita ut gradatim oriatur separatio inter Ecclesiam et statum.

1º. Posteaquam genuina reformatio in capite et membris diutius uno saeculo fuerat dilata, imo saepe impedita, ineunte saeculo XVI erupit violenta revolutio, quae, sumptis initiis in Germania, partes septemtrionales universas pervasit. Subversionis auctor praecipuus fuit **Martinus Luther** (1483—1546). Natus Islebii e parentibus egenis, juventute dura exacta, ac dein literis humanioribus excultus Magdeburgi et Isenaci, inde ab anno 1501 in universitate Erfurti studuit philosophiae et juri. Magister artium creatus, ordinem eremitarum Sⁱ Augustini anno 1505 ingressus est Erfurti, et anno 1508 a Joanne Staupitzio¹⁾, provinciali suo, ad docendam philosophiam Wittembergam missus, in ejusdem civitatis universitate anno 1512 honore doctoratus theologiae est insignitus. Anno superiore Romam adierat²⁾ ibique multa observaverat, pios sensus in animo excitantia. Ea vero quae minus ejusmodi essent, non graviter eum turbasse, patet ex eo quod postea confessus est: „quemvis hominem, inquiens, trucidare potuissem, qui ausus fuisset vel unico verbo Papae obedientiam denegare.” Ab anno 1512 usque ad illud tempus, quo aggressus est impugnare indulgentias, Lutherus Wittembergae praelegit de *epistolis Pauli*, de *psalmis*, de scriptis Augustini, et statutis temporibus coram frequenti multitudine concionabatur.

2º. Operosis hisce occupationibus ac distractionibus Wittembergae distenti Lutheri spiritualis vitae fervor decrevit. Universum paene diurnum tempus scribendis epistolis impendebatur. Raro satis otii restabat ad recitandas horas canonicas et faciendum Sacrum. Insuper vitam agebat in monasterio, in quo disciplina regularis languebat, spiritus religiosus orationisque fervor non excolebatur. Nihilominus tempore professoratus sui (1509) adhuc contentum se et beatum in vita religiosa sentiebat Luther, ut ipsemet iterum atque iterum confessus est³⁾. Conscientiae anxietates nullo modo patiebatur. Primum anno 1515 ingressus est viam **erroris**⁴⁾. Observare legem divinam,

¹⁾ *N. Paulus*, Hist. Jahrb. d. Görresgesellschaft, 1891, p. 309 sqq.

²⁾ *N. Paulus*, Hist. Jahrb. d. Görresgesellschaft, 1891, p. 68 sqq.; 1901, p. 110 sqq.; 1903, p. 72 sqq. *Kawerau*, von Luthers Romfahrt, Halle 1901.

³⁾ *Grisar*, Luthers Selbstzeugnis über seine Klosterzeit. Lit. Beil. zur Köln. Volkszeitung, 1903, n. 44, 45, 46; 1904, n. 1, 3.

⁴⁾ *Jundt*, Le développement de la pensée religieuse de Luther jusqu' en 1517, Paris 1906.

refrenare pravam concupiscentiam valde arduum ei erat exigebatque ingens luctamen. Quod autem lex imperat: *non concupisces*, id non censebat de consensu voluntatis in pravos concupiscentiae motus esse dictum, sed de ipsa concupiscentia carnis contra legem, de *inclinatione* nostra ad malum. Cumque haec ejus inclinatio, sive vehemens concupiscentia, luctando non extingueretur, econtra vi ac ferocia cresceret, insuperabilem eam declaravit, conclusitque legis imperium: „*non concupisces*” opere hominem exsequi non posse. Inclinationem ad iram, odium, incontinentiam censuit esse continuam legis transgressionem. „*Quid faciat homo, quo eat propulsus lege impossibili?*” Lutheri mens ac sententia demum hacc fuit: neminem posse legem observare; universam nostram justitiam peccatum esse¹⁾.

Adstructo hoc primo errore, concupiscentiam esse insuperabilem, Deum impossibilia nobis praecipere, non posse nos legem Dei ejusque jussa facere, universa opera nostra exercitationesque esse prava, sponte sua Lutherus devenit in errorem alterum: *concupiscentiam esse ipsum originale peccatum*. Atque ita jam animo sentiens, commentatus est anno 1515—1516 *epistolam ad Romanos*. In quibus commentariis appetet viri superbia, conceptus erroneus de genuina poenitentia, animi desperatio. Humilem precationem, ut stare posset, facere nesciebat. Propterea loco *internae justitiae*, quam impossibilem existimabat, quaerebat *externam*: sine dolore de peccato commisso, sine emendationis proposito Christum appellabat: „*ecce, hic satisfecit, hic justus est, hic mea defensio, hic pro me mortuus est.*” Insuper: „*quod si mea peccata sua facit, in me amplius non sunt peccata, ego liber sum. Sin autem suam justitiam meam facit, ego jam justus sum eadem justitia, quam ipse habet.*” Homo semper aegrotat, semper in peccato est, sed justitia Christi tegit hujus aegroti peccatum²⁾). Mox negare coepit Luther in homine liberum arbitrium, *mortuum* illud dicens. Quare fidem in homine solius Dei opus aestimabat: „*Fides praecipuum opus Dei... Ipse operatur eam in nobis et sine nobis.*” — „*Fides jam est gratia justificans. Fides est formalis*

¹⁾ Opera Lutheri, ed. Weimar, I, 105, 30—31, 35; IV, 68, 75.

²⁾ „*Christi justitia eos tegit, et eis imputatur.*” Utitur etiam comparatione gallinae tegentis pullos suos.

justitia, propter quam justificamur." Fides est ipsa vestis nuptialis, etiamsi non affuerit charitas. Adeoque ad salutem nihil aliud requiritur praeter fidem¹⁾. Sic devenit Luther in illam falsam ac perniciosa doctrinam de *sola fide*, quod fuit unum de praecipuis dogmatibus reformationis. Pro toto hoc suo sistente defendendo invocabat *epistolas Pauli*, quas erronee interpretabatur, ac doctrinam Augustini, quem male intelligebat. Suam doctrinam nomine *laeti nuntii, novi evangelii* vocabat, quod, ab Ecclesia jam inde a longo tempore perditum, nunc denuo a se inventum dicebat. Quodsi quis Lutheru[m] fidem negare ausus esset, maledicta in hunc conciebantur. Hac autem „theologia” necesse fuit, universae Ecclesiae catholicae, ejus ordinationi, sacramentis, cultui, vitaeque inuri notam depravationis, quasi deviasset a *primitiva Ecclesia Evangelica*. De Lutheri sententia „non est catholicae doctrinae adeo parva littera, neque in ecclesia opus adeo exiguum, quod non sit defectio a Christo, blasphemia in Ipsum, violatio fidei Ei debitae.”

Atque adeo, 'jam inde ab anno 1516, propter doctrinam suam de *concupiscentia*, de *originali peccato*, de *libertate arbitrii*, de *gratia*, de *justificatione* Luther ab Ecclesiae doctrina defecerat. Mense Septembri ejusdem anni praesidebat disputationi in aula universitatis, in qua thesin defendendam dederat hanc: „homo, quando facit quod in se est, peccat, cum nec velle aut cogitare ex se ipso possit.” Mense Augusto anni 1517 pro quopiam doctorando theses 29 composuit, quarum 4^a fere idem dicit, 5^a vero negat arbitrii libertatem, voluntatem non liberam sed captivam asseverans. In concionibus suis, tempore quadragesimali ejusdem anni habitis, impugnavit doctrinam de indulgentiis, docuitque Christum esse satisfactionem nostram neque opus esse „adire Romam, Hierosolymam aut Compostellam.” Quare a multis jam tum temporis vocabatur haereticus. Paucos post menses palam impugnare Ecclesiam aggressus est.

3º. Cujus impugnationis nullo pacto causa, summum oc-

¹⁾ „*Fides est haec vestis*, qua induimus justitiam Christi coram Deo. Alii dicunt esse, *charitatem, non fidem*. Hos sinimus ambulare suo sensu, et dicimus: si possunt hanc vestem (charitatem) afferre, bene concordabimus nos. Sed ipsi nesciunt *hoc esse impossibile*... Justitia Christi nos ornat, *non opera nostra*.”

casio fuit **controversia de indulgentiis**¹⁾. Julius II Papa cooperat aedicare novam *basilicam* in honorem Sⁱ Petri. Quo vita functo (1513), magna pars operis imperfecta restabat. Consentaneum autem erat ut universi orbis catholici fideles sua quique afferrent ad perficiendam hanc Summi Pontificis cathedralem. Quapropter indictas anno 1506 indulgentias Leo X, anno 1514, instauraverat²⁾. Conditiones pro lucrandis indulgentiis Leo constituerat: confessionem et communionem, jejunium pridie confessionis, visitationes ecclesiarum aut altarium septem, eleemosynam ad perficiendam basilicam Sⁱ Petri pro cujusque conditione ac facultate. Commissarius pro provinciis ecclesiasticis Moguntina et Magdeburgensi designatus fuerat Albertus Brandenburgensis, archiepiscopus Moguntinus, cui dimidia pars proventuum assignata³⁾. Is vero praedicatorum indulgentiarum in orientali parte suae provinciae creavit **Joannem Tetzelium**⁴⁾, ex ordine praedicatorum, concionatorem et theologum celebrem. Prosperos successus habuit ejus praedicationis etiam in terra Saxonica, demum in vico Jüterbogk, qui est in confiniis Wittemberg. Humanistae incitabant Lutherum ut se opponeret, qui propterea ad castelli ecclesiam affixit die ultimo mensis Octobris, **theses 95** de indulgentiis. Quarum pars altera continet Lutheri incertissimas sententias de condonanda poena peccati, altera impugnat rationem, qua indulgentiac praedicabantur. „Contra veniarum apostolicarum veritatem qui loquitur, sit ille anathema et maledictus” (71^a). „Qui vero contra libidinem ac licentiam verborum Concionatoris veniarum curam agit, sit ille benedictus” (72^a). Thesis 4^a optime quadrat in systemate Lutheri: „Poena peccati constat odio in seipsum eo quod omne quod homo operatur peccatum est; quoniam vero haec poena peccati tantummodo interna et sola

¹⁾ Ad Eckium, dolentem de perturbatione, scribebat Lutherus, eum (Eck) causam non esse, sed hunc infantem alium omnino patrem habere. *Epistolae, de Wette-Seidemann*, VI, 18.

²⁾ Indictas indulgentias ac praesertim abusus in earum praedicatione etiam viri religiosissimi improbabant. Vide *Pastor, Geschichte der Päpste*, IV, p. 228 sqq.

³⁾ Hist. Pol. Bl. Tom. 118 (1896), p. 73 sqq.; 106 sqq.

⁴⁾ N. Paulus, Hist. Jahrb. d. Görresges. 1895, p. 37 sqq. Praesertim: Die Deutschen Dominikaner im Kampf gegen Luther, Freiburg 1899. Johann Tetzel, der Ablassprediger, Mainz 1899.

vera poenitentia est, remitti a Papa nequit. „Papa non vult nec potest ullas poenas remittere, praeter eas, quas arbitrio vel suo vel Canonum imposuit” (5^a). „Papa non potest remittere ullam culpam, nisi declarando et approbando remissam a Deo” (6^a). Indulgentiae rationem nullam habent ad animas fidelium defunctorum (8^a—29^{am}). „Quilibet Christianus vere compunctus habet remissionem plenariam a poena et culpa, etiam sine literis veniarum sibi debitam” (36^a). „Quilibet vere Christianus sive vivus sive mortuus, habet participationem omnium bonorum Christi et Ecclesiae, etiam sine literis veniarum a Deo sibi datam” (37^a). „Thesauri Ecclesiae, unde Papa dat indulgentias... non sunt mierita Christi et Sanctorum, quia haec semper sine Papa operantur gratiam hominis interioris” (58^a). Concedebat tamen Luther: „Remissio... Papae nullo modo est contemnenda, quia, ut dixi, est declaratio remissionis divinae” (38^a)¹⁾.

4^o. Celerrimo cursu theses divulgabantur per universam Germaniam, assentientibus praesertim humanistis et juvenibus. Continuo Tetzonus init consilium provocationis suscipiendae, ac prius magistri theologiae titulum sibi comparandum curavit in universitate Francofurti ad Oderam. Materiam disputationis publicae pro sua promotione, affixit *antitheses* 105²⁾ de indulgentiis³⁾. Eae theses veram doctrinam lucidis verbis exhibent, denotantque theologum sagacem, qui statim observaverat non agi hic de disceptatione scholari, sed de subversione doctrinae catholicae de poenitentia et indulgentiis⁴⁾. Nihilominus non solum publice exustae sunt hae theses a studiosis Wittenbergensibus, verum etiam e suggestu impugnatae a Luther. In quibus impugnationibus errores iidem iterabantur, adjicabantur novi atque adversarius Tetzonus contemtui objiciebatur.

¹⁾ Opp. *Omnia Rev. P. D. M. L.*, quae vir Dei ab anno MDXVII etc. edidit, Tom. IV, Jenae 1564—70, I, fol. 1 sqq. Amore et studio elucidandae veritatis haec subscripta disputabuntur Wittenbergae, praesidente R. P. Martino Luthero artium et s. Theologiae magistro ejusdem ibidem lectore ordinario. Quare petit, ut qui non possunt verbis praesentes nobiscum disputare, agant id litteris absentes.

²⁾ Opp. *omnia Lutheri*, ed. Jen. I, 5, sq.

³⁾ Wimpina, Tetzeli magister Frankofordi, saltem magnam ei opem suppeditaverat in componendis his thesibus. Cf. *Paulus*, Hist. Jahrb. 1895, p. 54 sq.

⁴⁾ Der Katholik, 1860, I, 641—682; II, 129—165.

Is vero demonstravit, doctrinam Lutheri consonam esse cum erroribus Wiclefi et Hus, elucidavitque non diu post (mense Aprili 1518), thesibus 50, Ecclesiae catholicae infallibilitatem. Lutherus econtra asseruit se omnem, quam impugnabant, doctrinam a Deo accepisse, seseque nuntium esse *purissimae theologiae*. Eodem anno Joannes Eckius, canonicus theologus Aichstadiensis, incitante episcopo suo, scripsit *Obeliscos*¹⁾ ad *theses* nonnullas Lutheri, qui animosissimum ei responsum dedit suis *Asteriscis*, atque opem et juvamen apud Carolostadium invenit. Scripsit quoque contra Lutherum Coloniensis magister Jacobus Hoogstraeten, O.P.²⁾, sed minore etiam successu quam reliqui. Mense Aprili anni 1518 habita est disputatio publica in monasterio Augustiniano Heidelbergae³⁾, in qua Lutherus theses defendendas fecit, naturam humanam totam corruptam esse peccato Adami, atque insuper libertatem arbitrii amisisse. Quare multi hucusque ejus amici recesserunt⁴⁾, dum praesertim e junioribus accresceret fautorum numerus.

5º. Haec causa fuit cur Lutherus conatus sit officere ut etiam in terra Saxonica publica disputatio haberetur. Sperabat fore ut causa sua a Carolostadio contra Eckium defenderetur⁵⁾. Is initio detrectavit, postea provocatus a Lutherio tandem consensit, voluitque ut **disputatio Lipsiae** (1519) fieret⁶⁾. Interea theses 12 de indulgentiis et potestate Summi Pontificis evulgavit, quo facto Lutherus adeo ad iracundiam est commotus ut antitheses ediderit et auxilio Georgii ducis Saxoniae pervicerit ut ei licentia daretur disputantis partes agendi. Habita est disputatio a die 27 Junii ad diem 16 Julii, invitis episopis Martisburgensi et Brandenburgensi, praesente Georgio Saxo-

¹⁾ Ed. Jen. I, 31 sqq. cum *Asteriscis*. *Wiedemann*, Dr. Joannes Eck, Regensb. 1865.

²⁾ *Der Katholik*, 1897, II, 160 sq.; 1902, II, p. 22 sq.

³⁾ *Bauer*, die Heidelberger Disputation (Zeitschr. f. Kirchengesch. 1901, p. 233 et 299).

⁴⁾ „Peregrina illis videbatur theologia.”

⁵⁾ *Barge*, A. B. von Karlstadt, Leipzig 1905, 2 Teile.

⁶⁾ Eccius noster a me tentatus Augustae, ut cum Carlstadto nostro Lipsiae congrederetur pro componenda contentione, tandem obsecutus est. *Luther* apud *de Wette*, I, 216. *Seitz*, der Authentische Text der Leipziger Disputation, Berlin 1903.

niae duce. Palmam reportavit Eckius, qui Luther et Carolostadio gravissimam cladem intulit. Parisiis, Heidelbergae, Coloniae et Lovanii universitates, perfectis disputationis actis, *contra Lutherum* sese declararunt. Luther ipse confessus est pessime ibidem esse disputatum, idque Carolostadio pudori non decori fuisse „quia est infelicissimus disputator, horridi et hebetis ingenii.” Eckii vero „dexteritas, ingenium, doctrina, comitas ac fides” a Melanchtonio et¹⁾ Scheurlio summa laude elata est. Lutherus tamen non se subjecit, Lipsiae disputando tempus fuisse perditum dixit, gavisusque est de eo quod amici iram suam evomerent in Eckium²⁾. Georgius Saxoniae dux a Luther discessit, quem deinde etiam accerrime impugnavit vir doctissimus Hieronymus Emser³⁾.

§ 137. Luther adversus Papam et Imperatorem.

Pastor, Geschichte der Päpste, IV Bd., Freiburg 1906. *K. Müller*, Zeitschrift für Kirchengeschichte, XXIV, p. 46 sq. *Kalkoff*, ibidem, XXV, 90—147; 243—290; 399—459; 503—603. *Schulte*, Quellen und Forschungen, VI Band. *Kalkoff*, Forschungen zu Luthers römischem Process, Rom 1905. *Janssen*, Geschichte des Deutschen Volkes, II Bd., XVII—XVIII Aufl.

10. Posteaquam novam Lutheri doctrinam Romae aperuerat archiepiscopus Moguntinus, Leo X papa imposuit Gabrieli della Volta, generalis magistri Patrum Augustinianorum vice fungenti, ut superbientem magistrum Wittembergensem ad silentium et quietem reduceret. Quod fuit opus valde arduum. Etenim non multo post Lutherus suas *resolutiones* de vi et efficacia indulgentiarum Romam misit noluitque retractare. Simul concionem habuit de excommunicatione, quae ipso censente neminem excludere valet ex *invisibili* communione cum Ecclesia. Interea Romae causa in Lutherum instrueba-

¹⁾ *Ellinger*, Philipp Melanchton. Ein Lebensbild, Berl. 1902. Opp. Corpus Reformat. ed. *Bretschneider et Bindseil*, Hallae et Brunsvic. 1834—1860, Tomi 28.

²⁾ Eccius dedolatus, auctore *Willibald Pirkheimer*.

³⁾ Ed. Jen. I, 348 sqq.; 350 sqq. *Enders*, Luther und Emser. Ihre Streitschriften aus dem Jahre 1521, 2 Bde. Halle 1889—1891. *L. Cardauns*, Zur Kirchenpolitik, Georgs von Sachsen. Quellen und Forschungen aus Italienischen Archiven, X (1907), S. 101—151.

tur, ac Silvester Prierias, *magister sacri palatii*, breviter refellit ejus doctrinam libro suo: *R. P. Fratris Silvestri Prieriatis... in praesumptuosas M. Lutheri conclusiones de potestate Papae dialogus* (1518)¹⁾. Desideratur in hoc opere dexteritas; insuper in iis, quae de indulgentia disserit, Prierias modum excedit²⁾. Accepto mandato, ut intra dies 60 Romam ad se purgandum adiret, renuit Lutherus, misitque litteras ad Fredericum Saxoniae ducem, imo vero ad Maximilianum I imperatorem, petens ut sua causa in Germania ageretur. Diebus 12, 13 en 14 mensis Octobris anni 1518 Lutherus stetit Augustae coram Cajetano cardinali, noluit ullo modo retractare, promisit tamen se silentium observaturum, si adversarii idem facerent. Paucis post diebus Augusta Vindelicorum aufugus, appellavit a Leone male informato ad Leonem melius informandum³⁾. Die 9 Novembri anni 1518, Leo X ad explicandam indulgentiam edidit constitutionem, quae magno numero exemplarium per Germaniam sparsa est. Attamen gravissima haec constitutio animos levissime commovit, primum quod indulgentiae jam odio erant populo, dein quod Lutherus ante adventum constitutionis, provocaverat ad generale concilium, cui desiderio millenni plaudebant. Paulo post Carolus Miltitius, camerarius apostolicus, venit in Germaniam. Sed sicuti spes parva erat, ita hominis aulici levitas ac petulantia nihil valuit in contumaciam Lutheri.

2º. Appellatus a Leone X, 18 Januario anni 1520, Eckius prefectus est Romam atque ita causa in Lutherum maturata. Ibidem dum deliberaretur, Lutherus scripsit opusculum *de Captivitate Babylonica Ecclesiae*⁴⁾, in quo doctrinam de sacramentis impugnat eaque ad tria numero restringit. Eodem tempore evulgatum est opus *de libertate christiana*, quo superiores errores plurimi repetuntur. Quos libros, exeunte Octobri anni 1520 perfectos, Miltitius Romam asportavit, addita epistola Lutheri. Post longam, imo vero fortasse justo longiorem haesitationem, tandem 15 Junio anni 1520 edita est celebris bulla

¹⁾ Lutheri ed. Jen. I, p. 15 sqq.

²⁾ Ibidem, fol. Ba. Hist. Jahrb. 1895, p. 49 sq.

³⁾ Acta R. P. D. M. Lutheri apud D. Leg. Thom. Cajetanum, ed. Jen. I, p. 185 – 202.

⁴⁾ Ed. Jen. II, p. 259a – 286a.

Exsurge Domine. Solemni initio invocat Papa opem Domini contra vulpes vineam evertentes, contra aprum eam devastantem. Enumerat dein theses 41, quae continent errores praecipue contra: *liberum arbitrium, peccatum originale, sacramenta in genere, fidem, gratiam, peccatum, contritionem, confessionem, bona opera, indulgentiam, purgatorium, communionem, primatum, excommunicationem, et auctoritatem conciliorum generalium*. Intra dies 60 jubetur Lutherus retractare, sin minus incurrisse poenas latas in haereticos notorios et contumaces declaratur¹⁾.

3º. Promulgandam et exsequendam bullam dedit Leo X Hieronymo Aleandro²⁾ et Joanni Eckio, viris non minus fide in S. Sedem quam fama eruditionis celeberrimis. Non tamen valde prudenter factum censendum est ut Eckius quoque ad hoc opus sit electus. Is enim praccipuuus Lutheri adversarius ab omnibus habebatur. Qui statim ab initio expertus est, quales quantaeque difficultates ei pararentur. Lipsiae et Wittembergae studiosi affixam bullam avellerunt. Eckio coram minitabantur. Universitates Vindobonensis et Ingolstadiensis inertes se et socordes monstrarunt. Episcopi non pauci motis difficultatibus, obstarunt quo minus bulla evulgaretur. Quantum immineret periculum, non intellexerunt. Lutherus ipse primum fingebat se dubitare de genuinitate bullae ac conviciis agebat contra Eckium quasi is eam confecisset. Dein vero fel omne furoris sui evomuit in Pontificem scripsitque acerbissimum libellum „*Adversus execrabilem Antichristi bullam*”³⁾. Die 10 Decembri anni 1520 Wittembergae, facta pompa, bullam combussit dicens: „Eo quod Sanctum Domini contrastasti, contristet et consumat te ignis aeternus.” Acrius sane significare nequivit se omne vinculum cum Ecclesia rupisse. Sexaginta dierum mora exspiravit die 20 Novembri. Demum 3 Januario bulla *Decet Romanum Pontificem*⁴⁾ excommunicatio in Lutherum ejusque fautores lata est. Quorum solus Luther nomin-

¹⁾ Th. Harnack, Luthers Theologie mit besonderer Beziehung auf seine Versöhnungs- und Erlösungslehre, Erlangen 1862–1886. Bull. Rom. ed. Taur. V, p. 748 sqq. Raynald, ad ann. 1520, n. 51 sqq. Denzinger, ed. 9, p. 175, ed. 10, n. 741 sq.

²⁾ Pagnier, Jér. Aléandre, Paris 1900. P. Kalkoff, Aleander gegen Luther, Leipzig 1908.

³⁾ Ed. Jen. II, 286b–292.

⁴⁾ Bull. Rom. ed. Tanz. V, 761–64.

natum vocabatur; absolutionem Lutheri, Hutten, Pirkheimer et Spengler sibi Papa reservabat. Dum posteriores duo humiliter se subjecerunt, Hutten perseveravit in contumacia, furore insaniens contra Romanam Ecclesiam, omnesque ad bellum sacrum instigans¹⁾.

4º. Ejusmodi conatis obstare muneris erat Caroli V, in juvenili aetate imperii frena tenentis. Qui Hieronymo Alejandro, legato pontificio, Antverpiac honorifice recepto, declaravit sc̄ vel vita sua Ecclesiam defensurum. Bullam exsequendam, haereticos libros exurendos tradidit. Coronatus Aquisgrani, comitia imperii coegit Vormatiae (1521). Frederickus dux Saxoniae omnem industriam apud imperatorem in eo posuit, ut Lutherum imperator prius Vormatiae audiret, dein judicaret. Quod tandem probavit Carolus V. Cui tamen mox persuasum fuit ab Alejandro, Lutherum, supremo Summi Pontificis decreto damnatum haereseos, non posse ab inferioribus judicibus absolvī Vormatiae. Quare factam potestatem revocavit imperator, id tantum concedens ut, si Lutherus retractare vellet, in confinia Vormatiae duceretur. Interea Erasmus conatus est probare bullam esse falsam, reum faciens Aleandrum legatum, qui eum tamen Coloniae coram de indigna simulatione convictus. In comitiis diversae erant sententiae. Dum imperatori, Ecclesiae patrono, in animo fuit bullam exequi et Lutherum proscribere, consiliarii ejus et plurimi principes electores perficere conabantur ut Lutherus prius audiretur. Ne jam in primis his comitiis ordines imperii sibi infensos redderet Carolus tandem cessit et die 6 Martio anni 1521 pro Lutherō diploma itineris subscrispsit, simul tamen imperans ut ejus scripta occuparentur. Die 16 Aprili **Lutherus Vormatiām**²⁾ advenit. Postero die, prima cognitio facta est coram imperatore in comitiis. Interrogatus an libros, qui ostendebantur, scripsisset, annuit Lutherus; expostulatus ut retractaret, petiit delibrandi moram. Concessum ei est ad diem posterum. Quo die, 18 Aprili, suam doctrinam defendit, acerbissima oratione invec-

¹⁾ Dr. M. Luthers Freundschaft mit Ulrich v. Hutten. Der Katholik, 1890, II, p. 325 sqq.

²⁾ Acta Lutheri in comitiis Wормат. ed. *Policorius*, Vitebergae 1546. *Haus-rath*, Aleander und Luther auf den Reichstag zu Worms, Berlin 1897.

tus est in tirannos Ecclesiae noluitque errores suos confiteri. *Cochlae o interroganti: „an tibi revelatum est?” post brevem moram respondit: „mihi revelatum est”*¹⁾. Tum Carolus V dolere significavit, se non prius contra Lutherum egisse. dixitque velle se throni vitaeque periculum adire pro religionis incolumitate ac haeresis extirpatione. Die 26 Mayo subscriptis *Edicto Vormatiensi*, quo acerrimis verbis Lutherus proscribatur ejusque scripta mandabantur exurenda; quod factum est Vormatiae 29 Mayo. Si excipis Belgium, ditionem principum Habsburgensium et nonnullorum principum ecclesiasticorum, nullibi fere jussa edicti exsecutioni mandata sunt. Dolo principis sui Lutherus ipse proscriptione ereptus est. Scripsit Francofurto: „sino me occludi et abscondi, equidem nescio in quo loco. Ad breve tempus silendum et patiendum est.” *Fredericus dux Saxoniae* mox, post fingentem fugere, equites misit, qui simularent se illum comprehendere, sed tutum ducerent in castellum Wartburg. Disseminatus continuo rumor est, eum crudelissime trucidatum ejusque cadaver in montium concavis inventum. Tutus degebat in sua insula „*Patmos*,” nomine equitis *Georgii* vocatus²⁾.

§ 138. Lutheri adjutores et opera. Comitia Norimbergensia.

Janssen, II Bd. p. 198—623. *Schade*, Satiren und Pasquillen aus der Reformationszeit, Hannover 1856 sqq. B. I—III. *Thesaurus libellorum* (300) hist. reform. illustrantium, Leipzig 1870. *Jörg*, Deutschland in der Revolutionsperiode (1522—1526), Freiburg 1851. *Redlich*, Der Reichstag von Nürnberg 1522, Leipzig 1822.

1º. Dum Romae nondum finis deliberandi erat, Lutheri defectio ab Ecclesia, jam dudum perfecta, quotidie clarius in luce collocabatur. Aliam tamen omnino viam ingressa est commotio, cum Lutherus se adjungeret ad humanistas, Ecclesiae inimicos, et ad nobiles, rerum evertendarum cupidos. Human-

¹⁾ Lutherum dixisse: „hic sto, non possum aliter, Deus adjuva me. Amen” fabula est. *Gruner* in *Forsch. z. Deutschen Gesch.* 1886, p. 141 sq. scribit eum dixisse tantum: „Deus adjuva me. Amen.”

²⁾ *Förster*, Luthers Wartburgjahr, Halle 1895. *Theol. Stud. u. Krit.* 1897, p. 271 sqq.

nistae, nutriti in pugna, non minus erant sermone quam calamo periti. Sicut antea pro Reuchlin, ita nunc pro Luthero parati erant omni sua arte ac scientia intercedere. Atque sic factum est ut certamini, initiis mere theologico, alia prorsus indoles fieret. Caput horum dimicantium fuit Ulricus de Hutten¹⁾. Is homo seditiosus, prius controversiam tanquam inanem monachorum litem miserans despexerat. Attamen, absoluta disputatione Lipsiae, intellexit quantum iste monachus sibi posset prodesse. Ab eo tempore Lutheri causam suam fecit (1520). Hutteni dialogus, cui titulus: *Vadiscus vel Trinitas Romana*, odio in res Romanas et furore aestuat. Romanistas vocat „vermes giganteos, sanguinem sitientes.” „Quodsi Germania inopia laborat, Turcis mandari debet ut vindictam sumant de Roma. Id ingens horreum est, quo universi orbis opes comportantur. Ibi medius sedet insatiabilis curculio. Numquid Germani desistant ad arma se conferre et impetum facere ense et igni?”²⁾